C. 3.1.6 (239 d. C.): Servus in iudicio interesse non potest, nec, si condemnatio aliqua in personam eius facta sit, quod statutum est, subsistit.

Fori 33.1: Servus in iudicio interesse non potest nec, si condemnatio aliqua in persona ipsius facta est, quod statutum est, subsistit, nec valorem habeat; et hoc intelligatur in causa civili et non in criminali. Huic foro addidit dominus rex.

El texto valenciano emana, sin duda, del *Codex* justiniano, hecha salvedad de la adición realizada por el rey. Recoge la prohibición de que el esclavo *in iudicio interesse*, lo cual debe entenderse no sólo como una imposibilidad de *compromittere*²¹², sino, por supuesto, como una incapacidad absoluta para asumir la función de *arbiter*²¹³, aunque puede intuirse que el nombramiento de un incapaz bajo la condición de que recupere su aptitud es eficaz. En todo caso, la falta de capacidad, más que con la nulidad

²¹⁰ Así en D. 4.8.11 (Ulp. 13 *ad edictum*): ...*Quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sii sententiam dicere?*

²¹¹ BARRERO, *El derecho cit.* 651.

²¹² WEIZSÄCKER, *Das römische Schiedsrichteramt* cit. 32 sobre la base de lo contenido en D. 4.8.32.8 (Paul. 13 *ad edictum*): *Si servus compromiserit, non cogendum dicere sententiam arbitrum, nec si dixerit, poenae executionem dandam de peculio putat Octavenus. Sed an, si liber cum eo compromiserit, executio adversus liberum debet, videamus: sed magis est, ut non detur.* Esta imposibilidad que tienen los esclavos para hacer un compromiso puede extraerse también de D. 15.1.3.8 (Ulp. 29 *ad edictum*) a propósito de la no concesión de una *actio de peculio* dentro de una *actio ex stipulatu* surgida como consecuencia de un arbitraje en el que ha intervenido un esclavo, *quum se pro libero gereret*. Vid. también, sobre este pasaje, MATTHIAS, *Die Entwicklung* cit. 42 s. y 46, sobre la base de que «*der servus ist eben von der gerichtlichen Geltendmachung ausgeschlossen*»; BISCARDI, «*Actio pecuniae traiectionis*». *Contributo alla dottrina delle clausole penali*, Torino 1974, 12 ss. y 143 ss.; VISKY, *Das Seedarlehn und die damit verbundene Konventionalstrafe im römischen Recht*, en *RIDA*. 16 (1969) 409; LITEWSKI, *Römisches Seedarlehen*, en *Iura* 24 (1973) 143 ss.; CASTRESANA, *El préstamo marítimo griego y la «pecunia traiectionis» romana*, Salamanca 1982, 167 ss.; y BURDESE, *Controversie giurisprudenziali in tema di capacità degli schiavi*, en *Studi in onore di Arnaldo Biscardi* I, Milano 1982, 152 s.